A

308 CAPUT XIII.

Repetitio de gratia Dei, quæ sanctis reposita est.

VIII, 17 21. Siquidem compatimur ut et conglorificemur. Existimo enim non esse conlignas afflictiones præsentis temporis ad futuram gloriam, quæ revelabitur erga nos. Etenim anxia expectatio creaturæ revelationem filiorum Dei expectat. Quippe vanitati subjecta est creatura, non volens, sed propter eum qui subiecit ipsam in spe. Quoniam et ipsa creatura liberabitur a servitute corruptionis, in ipsam libertatem filiorum Dei.

Ne segiores reddamur arbitantes omne negotium esse gratiæ, exigit etiam quæ a nobis sunt. Nam si in tristibus, inquit, communicaverimus, pariter et in commodis participes erimus. « Afflictiones præsentis temporis ad futuram gratiam. » Temporalitatem a brevem durationem afflictionum significat per hoc quod ait : τοῦ νῦν καιρόν, id est, præsentis temporis. Deinde ostendit totum penes gratiæ esse ex eo quod Deus abundantior sit in retributionibus : nec possumus quidquam futura retributione condignum aut pati aut ad illam conferre. « Quæ revelabitur erga nos. » Bene revelabitur sive detegatur. Etenim nunc quoque est, sed occulta. « Anxia expectatio creaturæ. » Expectatione expectat, ait, tanquam intenso vehementique desiderio. Est autem quod dicit huiusmodi. Ipsa quoque creatura nostram gloriam vehementer expectat. Quare? Incorruptibilis, inquit, formata, propter peccata hominum facta est corruptibilis : quandoquidem et nos ex incorruptibilibus facti sumus corruptibiles. Cupit itaque creatura homines suscipere immortalitatem (quod in resurrectione erit) ut et ipsa suam accipiat immortalitatem. Nam homine propter quem facta est corruptibilis immortalitatem suscipiente ipsa quoque una suam accipiet immortalitatem. Totum autem prosopopœia est. id est, personæ affectio, quo honorum demonstrat magnitudinem 308 utque ostendat nos potius

« Regulationem » hoc est, perfectionem finalem, cum demonstrandi sunt quidam esse filii Dei, quidam autem filii diaboli. « Vanitati subjecta est. » Hoc est, corruptioni, ad hoc enim condemnata est propter nostra peccata. « Non volens, sed propter eum qui subiecit ipsam in spe » Christi, inquit, virtutis hoc est opus, etiam invitam subjicere in spe: nam et ipsa liberationem sperat ; in spe ergo liberationis subjecta est. Deinde seipsum interpretatur quomodo in spe. « Nam et ipsa creatura liberabitur a servitute corruptionis in ipsam libertatem gloriæ. » Ac si dicat : Propter libertatem ipsam gloriæ, hoc est, propter nos erit creatura immortalis sicut et propter nos facta est mortalis. Quod dicitur εἰς τὴν ἐλευθερίαν, in ipsam libertatem, nempe cum articulo, significat quod in eadem li-

vocemus. Et unde declaratur hoc bene fieri, Deoque gratum esse, ut hanc vocem ad ipsum referamus? Filius nos ita dicere docuit: « Pater noster qui es in cœlis »²⁷, etc. Apostolus vero quia communia esse novit dispensationis erga nos Christi opera, Spiritus, inquit, attestatur. Nam cum Christus hanc tradiderit precationem, etiam Spiritus tradit, et dono per ipsum dato in nobis attestatur. Quid autem attestatur? Quod bene et modo Deo grato ipsum Patrem nostrum dicamus: quod filii ipsius simus adoptati ab eo per baptismum. Quod si filii, et hæredes. Judæi vero licet filii Dei vocabantur, multa tamen utriusque et vocationis et adoptionis differentia. Siquidem illi in figura nominabantur, quemadmodum et alia in figura grætiæ illis contingebant: nos vero non figurative, sed perfecte: et illi quanquam filii vocabantur non tamen ipsis datum erat, ut Deum vocarent Patrem: nobis autem et hoc donatum est, multaque alia est excellentia.

307 • Adoptionis. » Atqui consequens erat, ut diceret: Libertatis: sed tamen quod majus est, dicit: Per quem clamamus • Dicimus enim, • Pater noster, qui es in cœlis. » Posuit autem et Hebraicam dictionem, ut genuinum ac per omnia Patrem significaret. « Ipse Spiritus una testatur. » Quia Judæi Deum Patrem vocabant, ostendere vult quod illis quidem hoc permissum non erat, nobis autem indubie. Quod ex eo manifestum est, quod Spiritus testatur, et ait: Ipse Spiritus, hoc est, ipse Paracletus una testatur cum spiritu nostro id est, dono nobis ab ipso dato. Non enim hæc vox solius domini est, sed ejus quoque qui largitus est, ubi ergo Spiritus testatur, quæ ambiguitas est? • Et hæredes. » Consequenter auget dignitatem. Nam possunt et filii esse, nec hæreditatem suscipere. « Cohæredes autem Christi. » Vides ergo quod alia sit nostra adoptio ab adoptione Judæorum. Siquidem nos etiam hæredes sumus, illi autem non. De eis enim dicit: « Malos male perdet et vineam locabit aliis »²⁸. » Et rursum: « Multi, inquit, venient et accumbent cum Abraham, filii autem regni ejicientur »²⁹, » videlicet Judæi. In id quod dicitur: « Spiritum servitutis. » Quia Judæi adoptionem sibi vindicabant: « Filios, inquit, genui et exaltavi »³⁰; » ostendit quanta sit differentia adoptionis nostræ ac illorum; et ait, quod illi spiritum servitutis acceperant, puta legem, tanquam a spiritu datam, magis aptam servis. Etenim pœnæ paratæ erant etiam corporales, lapidationes ac minæ: « Gladius devorabit vos »³¹, » et ob id multus timor erat præ oculis. Rursumque præmia terrena erant: « Si audieritis me, bona terræ comedetis »³². » Nostra vero præmia sunt bona cœlestia, et mysticæ mensæ communicatio tanquam filiis data. • Cohæredes vero Christi. » Auget dignitatem rursum, nosque Domini propinquos statuere contendit.